Actum est hoc VIIII kalendas augusti, anno Domini millesimo 
CC quadragessimo octavo.

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulla-
ni, qui predicta omnia et singula scienter et consulte per nos et 
per omnes successores nostros in perpetuum laudamus, damus, 
concedimus et confirmamus. Appositum mandato domini regis 
per Guilelmo Sorba, nomine suo per manum Guilelmi de Rocha 
XIIII kalendas novembris in Ferica, anno Domini millesimo CC 
L, presentibus Raimundus de Cardona, R. Corneli, A. de Luna, 
Guilelmo Romei et Exameni de Fontibus.

Sig+num Raimundi de Pompiano vicarii, qui hoc firmo et 
laudo. Sig+num Petri Strucii Gerunde. Sig+num A. de Villa Fre-
derio. Sig+num Andree Suniarii Gerunde. Sig+num Berengarii de 
Borradano. Sig+num Geraldi de Ortis. Sig+num M. de Dominabus. 
Sig+num Petri de Rovira, testes.
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Bernardus de Comellis, publicus notarius, qui hoc scripsit 
mandato Bernardi de Vico, publicus notarius Gerunde, die et anno 
quo supra. Lecta fuit regi.

327

1249, gener, 3
Donació. Ramon, sacrista del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 

dóna a Bernat Garad i a la seva esposa Barquera uns horts 
situats prop de la Guixera a canvi d’un cens anual pagador 
per Sant Miquel consistent en 4 sous de Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 28).
 140 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus Sancti Iohannis 
sacrista, per nos et successores nostros, donamus, laudamus et 
perpetuo stabilimus tibi Bernardo Garard uxorisque tue Barchere et 
vestris imperpetuum, quosdam ortos nostros apud Gisserium, quos 
nobis dimisit et dereliquid Bernarda de Castellari, uxor condam 
Petri den Ayeta, eo quod illos non poteat [correzare] nec inde nobis 
facere censum nostrum. Quos ortos predictos sicut affrontant ab 
oriente et meridie in ortis Guilelme de Belmiray, et ab occidente 
in rivo de Arzamala, et a circio in ortis quos vosmet emistis a 
Petro [Crheris] et suis, cum intratibus et exitibus, augmentis, ex-
pletamentis, adempramentis et melioramentis, et cum arboribus 
diversorum generum qui ibi sunt et erunt, et cum omnibus etiam 
universis et singulis dictis ortis spectantibus et spectare debenti-
bus vobis et vestris vel cui volueritis damus, laudamus et omni 
tempore stabilimus ad omnes vestras vestrorumque voluntates, ibi 
et inde perpetuo faciendas, prout melius et plenius intelligi potest 
et a modo potuerit ad omne vestrum vestrorumque comodum et 
sanum intellectum. Et sic faciemus vos et quoscumque volueritis 
dictos ortos tenere et habere et perpetuo possidere contra cunctam 
viventem personam. Salvo tamen et retento iure nostro et dominio 
sacristie cui dabitis inde semper et annuatim censum in festo beati 
Michaele IIII solidos monete curribile Barchinone, et decima et 
primitiam expletorum. 

Actum est hoc III nonas ianuarii, anno Domini M CC XL 
octavo.

Sig+num Guidonis. Sig+num Guilelmi Iordane. Sig+num 
Raimundi de Condamina, testium.

494 JOAN FERRER I GODOY

Petrus de Devesa publicus Sancti Iohannis notarius qui hoc 
scripsit.

328

1249, setembre, 6
Jurament de fidelitat. Guillem d’Espasens promet ser fidel a 

Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, per raó de la fortalesa i del castell de Pena que té 
en feu per l’abat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1170.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1170 dupl.; còpia de l’any 1260.
 C. AMSJA (olim núm. 169); còpia de l’any 1360.
 D. Canalars I, f. 54, núm. 6 (sac 8).
 138 × 152 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Guilelmus de Spansen facio 
convenienciam per me et meos vobis domino meo Raimundo Dei 
gratia Sancti Iohannis abbati et successoribus vestris et ecclesie 
vestre; quod ero vobis fidelis de corpore et avere et de honore 
quam in presenti habetis vel in futurorum potueritis adquirere, 
et dabo vobis potestatem iratus et paccatus cum fuero requisitus 
a vobis vel certo vestro nuncio de castro de Penna, quod teneo 
per vobis in feudum; et de castro illo vobis vel ecclesie vestre vel 
hominibus vestris vel rebus vestris et eorundem malum non exiet. 
Et si sorte quod absit inde malum aliquod exiret infra XX dies 
post quam fuero requisitus, a vobis vel a certo nunctio vestro 
totum vobis et hominibus vestris plene restituam. Promitto etiam 
vobis et successoribus vestris, per me et meos, quod defendam de 
fortitudine predicta vos et ecclesiam vestram, et omnia bona vestra, 
et omnes homines vestros, et omnia bona illorum, contra omnes 
homines et quod vos si vobis placuint possitis inde valere vobis 
contra omnes homines, et facere inde pacem et guerram contra 
cunctos. Preterea promitto vobis quod custodiam et faciam cus-
todini castrum predictum ad fidelitatem vestram, et meam iurans 
in super in Deum et super sacro sancta IIII Dei evangelia sponte 
et corporaler tacta me, universa et singula supradicta servaturum 
et completurum in omnibus et per omnia fideliter et perfecte, nec 
contra veniam racione aliqua sive iure, immo ad maiorem firmi-
tatem facio inde vobis homagium ore et manibus comendatum. 
Volo etiam et rogo, quod hec convenientie fiant semper inter me 
et successores meos et nos et successores nostros, ad melius et 
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plenius quam fieri possint ad vestrum vestrorumque successorum 
comodum et sanum intellectum.

Actum est hoc VIII idus setember, anno Domini M CC qua-
dragesimo nono. 

Sig+num Guilelmi de Spasen, qui hoc laudo et firmo pariter 
atque iuro. Sig+num Raimundi de Melanno, huius rei testis. Oliva-
rius*, testis sig+num. Sig+num Bernardi* prioris, testis. Sig+num 
Berengarii* de Monellis, testis. Sig+num B[erengarii]* de Sancto 
Stephano, testis. Iohannes* de Neva, testis sig+num. Sig(senyal)num 
Petri* de Ponte, testis. Sig+num Raimundi* de Taleto, testis.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xis.

329

1249, setembre, 10
Jurament de fidelitat. Gueraua, vescomtessa de Bas, com a legítima 

tutora de la seva filla Sibil·la i del vescomte Simó de Palau, 
renova i promet complir el pacte subscrit entre el vescompte 
Udalard i Ponç de Milany amb Berenguer Arnau, abat del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, i, en conseqüència, 
presta l’homenatge corresponent a l’abat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1171.
 B. Canalars I, f. 112, núm. 183 (sac 13).
 73 × 116 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Geralda, Dei gratia vicecomi-
tissa Bassen, legitima [tutrix] Sibilie filie mee et domino Symonis 
de Palacio condam vicecomitis Bassense, promitto vobis domino 
Raimundi, Dei gratia abbati Sancti Iohannis et successoribus 
vestris, quod omnes illas convenciones, pacificaciones et concor-
daciones que condam fuerit facte inter Udalardum vicecomitem 
et Raimundum Poncii de Melanno et uxorem eius ac filios, et 
Berengarium abbatem Sancti Iohannis predecessorem vestrum, 
quod attendam complebo ac prefacte in omnibus observabo bona 
fide et secundum meum posse, pro ut melius et plenius continente 
in instrumento confecto per manum Raugerii sacerdotis; laudans 
etiam approbans et confirmans omnia et quicquod continetur in 
eodem instrumento, et facio inde vobis homagium ore et manibus 
comendatum.
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Actum est hoc IIII ydus september anno Domini M CC XL 
nono.

Sig+num Geralde vicecomitisse predicte, qui hoc laudo et 
firmo. Sig+num Raimundi de Melanno. Sig+num Raimundo de 
Podio Perdinarum, vicario de Basso. Sig+num B. de Sancto Ro-
mano. Sig+num Arberti de Sancto Romano. Sig+num B. de Mi-
rallis. Sig+num Guilelmi de Staniole. Sig+num B. de [Cumana], 
testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xis.

330

1249, setembre, 10
Jurament de fidelitat. Gueraua, vescomtessa de Bas, com a legítima 

tutora de la seva filla Sibil·la i del vescomte Simó de Palau, jura 
fidelitat a Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses, pel domini dels castells de Llaers i Milany.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1172.
 102 × 175 mm. Bon estat de conservació.

De ista hora in antea. Ego Geralda, Dei gratia vicecomitissa 
Bassense, legitima [tutrix] Sibilie filie mee, vicecomitissa Bassen-
se et domino Symonis de Palacio condam vicecomitis Bassense, 
non dezebrei tibi Raimundo abbati qui es de Santo Iohanne, nec 
tolrei, ne ten tolrei vita tua, neque tuis membris, neque de tuis 
membris, que in corpus tuum se tenent nec ego nec homo nec 
homines femina neque feminas per meum consilium neque per 
meum ingenium. De ista ora in antea, ego Geralda suprascripta 
no dezebrei tibi Raimundo abbati suprascripto, nec tolrei, ne ten 
tolrei tua honore neque de tua honore, neque ipsa abbatia Sancti 
Iohannis Rivipollentis cum omnibus suis pertinenciis neque ipsum 
castrum de Lazers cum omnibus suis pertinenciis neque bastire 
podium calvel neque podium thanavi neque de tuos fevos aut 
alaudes neque de tuas baiulias quas hodie habes aut in antea ad-
quisieris nec ego nec homo nec homines femina aut feminas qui 
totolla o tentolla ego Geralda suprascripta adiutrix ten ferei tibi 
Raimundo suprascripto sine tuo engan per quantas vices tu men 
comonras per nomine de istum sacramentum per te ipsum aut 
per tuos missos vel missum. Et comonir no men de desuedarey 
[   ] neque de ipsos adiutoros vel adiutorium no tenganarei et 
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sine tuo engan los te farei el te farei. Et ipsum castrum de Melan 
quando comes de Bisulduno poztad en gerra e mo mandara a tu 
[luirare...] e nol te tolrei nec nol te vedarei per quantas vices com 
demanara per se aut per suos nunctios poderos ten farei sine tuo 
engan. Sicut superius scriptum est [sito] tenrei e to atendrei ego 
Geralda suprascripta tibi Raimundo abbati suprascripto, excepto 
quantum tu mihi absolveris quo gradiente animo sine forcia sic 
Deus me adiuvet et hoc facta. 

Quod est factum ann altare Sancti Iohannis coram multos 
presentes clericis et laycos IIII ydus september anno Domini M 
CC XL nono.

Sig+num Geralde vicecomitisse predicte, qui hoc laudo et 
firmo. Sig+num Raimundi de Melanno. Sig+num Raimundo de 
Podio Perdinarum, vicario de Basso. Sig+num B. de Sancto Ro-
mano. Sig+num Arberti de Sancto Romano. Sig+num B. de Mi-
rallis. Sig+num Guilelmi de Staniole. Sig+num B. de [Cumana], 
testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui 
hoc scripsit cum liteteris dampnatis in VIIII linea die annoque 
prefi(senyal)xis.

331

1250, febrer, 21
Venda. Bernat de Tregurà i la seva esposa Maria venen a Arnau de 

Tregurà un hort que li havien comprat, situat al costat de les 
cases de Pere de Torrent, pel preu de 10 sous de Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 27).
 B. AMSJA, memorial dels documents de la pabordia de Tregurà (segle XVIII), 

núm. 27, f. 18r.
 170 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cunctis. Quod ego Bernardus de Tregurano et uxor 
mea Maria et filius nostri Arnaldus, nos omnis peritus in unum, 
per nos et per omnis nostros presentis et futuros, vendimus et 
cum hoc publico instrumento corporaliter, tradimus tibi Arnaldo 
de Tregurano et tuis et cuiscumque volueritis in perpetuum, ipsum 
ortum quem a te emimus qui est iuxta domos Petri de Torrente. 
Sicut terminatur ab oriente in tuo campo, et a meridie similiter, et 
ab occidente et circio in carrariis publicis; predictem in qua ortum 
sic affrontatum vendimus tibi et tuis perpetuum, cum ingressibus 
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et exitibus, et cum omnibus melioramentis suis feceris et decetero 
faciendes, ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, 
salvo iure dominorum. Et recepimus a te precium huius vendi-
cionis decem solidos Barchinone, in quibus est nobis a te integer 
satisfactum unde scienter et consulte; renunciamus excepcioni doli 
et metus et accioni in factum, et omni alium nobis competente 
iuri; instituentes nos et heredes nostros et omnia nostra et eorum 
bona inde tibi et tuis de evincione omni tempore teneri. 

Actum est hoc VIIII kalendas marcii, anno Xristi M CC XL 
nono. 

Sig+num Bernardo de Tregurano. Sig+num Marie uxoris eius. 
Sig+num Arnaldi filius eorum, qui hoc firmamus et laudamus. 
Sig+num Berengarii capellani de Tregurano. Sig+num Paschalis 
filius Gauzberti. Sig+num Bernardi Pasche de Campo Rotundo, 
testum. 

Sig (senyal) Leonardi de Oliveta, qui hoc scripsit.
(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Sancti Petri 

de Campo Rotundo subscribo.

332

1250, maig, 10
Venda. Ermessenda, esposa de Berenguer Jaume, ven a Pere de 

Casella i a la seva esposa Ermessenda dues terres que havien 
comprat a Jaume de Ges i a la seva família, anomenades 
Estrada i Falguera, pel preu de 190 sous de Barcelona. Per 
aquesta venda, els compradors han d’abonar també el terç del 
seu import a Arnau, prior de Santa Maria de Finestres [Sant 
Aniol de Finestres, la Garrotxa].

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 212); còpia de l’any 1265.
 150 × 282 mm. Estat de conservació deficient a causa de l’esvaniment de 

l’escriptura i de la presència de taques, que dificulten la lectura completa 
del document.

Notum sit cunctis. Quod (ego) Ermessendis vice uxor con-
dam Berengarii Iacobi, per me et per omnis meos presentes sive 
futuros, non dolo vel errore inducta neque in aliquo circumventa, 
vendo et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro trado 
in presenti vobis Petro de Caselle uxorisque vestre Ermessendi et 
cui dare, vendere, tradere seu quocumque alio modo obligare sive 
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alienare volueritis imperpetum, ipsas terras quod ego et vir mei 
predicti olim emimus de Iacobi de Gisso filioquo suo Bernardo 
atque uxor sua Bernarda, cum publicis instrumentis quem vobis 
trado et libero in presenti, quarum terrarum un vocatur Strata 
alia vero vocatur Falgera. Quas terras, cum omnibus suis per-
tinenciis et tenedonibus et domibus ibidem constructis, et cum 
ingressibus et exitibus, affrontacionibus, et cum omnibus arbo-
ribus diversorum generum que ibi sunt et erunt, et cum etiam 
augmentis, expletanentis, adempramentis et melioramentis factis 
et faciendis, de celo ad abissum, et cum omnibus in quam in se 
habentibus sibique qualicumque modo pertinentibus et pertinere 
debentibus, et cum omnibus in super locis et accionibus realibus 
et personalibus, que hiis vobis pro hiis michi vel meis iuste vo-
bis iniuste possunt aut debent competere modis aliquibus vobis 
et cuicumque volueritis, vendo et trado, prout melius et plenius 
dici intelligi excogitari sive inveneri potest et a modo poterit, ad 
omne vestrum et quocumque velitis comodum vel [lucramentum]. 
Et sic [extraens] hoc omnia meo [...] iure domino et posse eadem 
omnia in vestrum et quocumque velitis ius dominium et posse 
[...] irrebocabiler inducem vos in corporalem possesionem adhoc 
publico instrumento perpetuo valituro [...] iure tanquam in rem 
vestram propriam, ad hebendum et tenendum et semper libere et 
quiete possidendum, ad omnem vestram vestrorumque voluntatem 
omni tempore faciendam [...] meorumque retentum et vinculom 
ullius homines vel feminer. Pro hac autem vendicione accipio a 
vobis centum nonaginta solidos Barchinone monete dupplo, et do-
mino priori Sancte Marie de Fenestris suum tercium, in [quantus] 
est mihi [...] renuncio excepcioni no numerate peccunie et doli. 
Et si hoc vendicio plus valet vel valebit in [...] precio antedicto 
totum illud [...] vobis et vestris [...] in donacionem inter vivos. 
Renunciando scienter [...] et consulte supplemento iusti precii et 
auxilio et beneficio illius legis per qua deceptis ultra dimidium 
iusti precii subvenitur et excepcioni doli et metus et accioni in 
factum, et omni [...] scripto et non scripto, divino vel humano, 
legali vel consuetudinario, promulgato vel promulgando, mihi vel 
meis subvenientibus ac huic vendicione [...] et aliqua racione. Pro 
omni evincione et interesse me et meos obligans vobis et vestris 
cum omnibus meis meorumque bonis et rebus mobilibus et in-
mobilibus generaler et specialiter habetis et habendis ubique. Et 
ad maiorem solemnitatem iuro in Deum et super sacro sancta IIII 
Dei evangelia, sponte et corporaler tacta, hoc totum ut predictum 
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est, a prima linea usque ad ultima, fideler imperpetum observa-
re, atendere et complere nec contra veniam iure mei sponsalicii 
vel aliquo alia racione promittentes sub obligacione premissa 
bona fide quos faciam vos vestros vel quoscumque volueris hanc 
vendicionem habere, tenere et possidere in pace contra cuntam 
viventem personam, salvo tamen et retento iure dominorum in 
omnibus. Affrontat autem terra de Strata ab oriete in tenedone 
Paule filie mee, et a meridie similer, et ab occidente in via qua itur 
ad molendina de Gisso, et a circio in via publica. Alia vero terra 
de Falguera affrontat versus orientem in terra mansi Bernardi et 
Rivipulli hominis, et meridie et occidente in terra mansi de Riera 
et de Casale, et a circio in terra Paule filie mee. 

Actum est hoc, salvo iure et dominio Sancte Marie de Fe-
nestris in omnibus [VI] ydus madii, anno Domini M CC quin-
quagesimo.

Sig+num Ermessendis vice predicte, qui hoc laudo et firmo 
peritus atque iuro. Arnaldi, priorem Sancte Marie de Fenestris. 
(senyal) Guillelmus sacrista. Sig+num Geraldus de Ortis. Sig+num 
Petri Sibille. Sig+num Petri de Cloquerio, testium. 

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit.

Sig(senyal)num Raimundo Ianuario de Rividario publici Sancti 
Iohannis notarii, qui suplendo defectum Petrus de Devesa anteces-
soris mei, qui morte, [facio sigum suum rotalit ab... non ... ] hoc 
IIII ydus decembris anno Domini M CC LX V subscribo.

333

1250, juliol, 4. Jaca

Concessió. Jaume I concedeix a Ramon de la Bisbal, abat del mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses, en agraïment als favors 
rebuts, la facultat d’instituir la notaria pública a la vila de Sant 
Joan, amb tota la seva validesa i garanties legals.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA; dues còpies en paper s. d.

Hoc est exemplum in villa Sancti Ioannis de Abbatisis, dio-
cesis Vicensis, die mense et anno infrascriptis, fideliter sumptum 
a quondam Regio Privilegio in pergameneo scripto expedito, non 
viciato, non cancellato nec in aliqua eius parte suspecto: sed omni 

501DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

prorsus vitio et suspitione carente thenoris sequentis. Noverint 
universi. Quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum 
et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montepesula-
ni, attendentes devotionem et bonam voluntatem quam erga nos 
et negocia nostra vos carisime et dilecte Raimundo abbas Sancti 
Iohannis geritis fideliter et devote, per nos et omnes succesores 
nostros, damus, concedimus et laudamus vobis et successoribus 
vestris in perpetuum quod possitis instituere publicum tabellio-
nem successive in villa vestra Sancti Iohannis, qui tabellio nunc 
institutus et de cetero instituendi, a vobis et successoribus vestris 
sit publicus tabellio seu publici tabellionis et instrumenta que ibi 
vel ubicumque scripserint sint publica, et tam in iudiciis quam in 
aliis negociis sive contractatibus ubique perpetuam optineant fir-
mitatem nec fides eorundem instrumentorum in aliquo loco valeat 
vacillari dum modo fideliter sint confecta. Concedimus, laudamus 
et etiam impertimur auctoritatem nostra instrumentis conscriptis, 
olim per scriptores vestros et ea tanquam publica instrumenta vo-
lumus perpetua firmitate subsistere ex nostre plenitudinis potestate. 
Dum modo nequeant argus legittime de vicio falsitatis volumus, 
et statuimus et mandamus quod tabellio nunc institutis in dicta 
villa Sancti Iohannis et qui pro tempore fuerint ibidem instituendi, 
corporali sacramento stringatur quod in conscribendis instrumentis, 
iudiciis, sentenciis aliquis quod negociis sive contractibus suum 
officium fideliter exequantur. 

Datum Jacce, quarto nonas iulii, anno Domini millesimo 
duocentesimo quinquagesimo. 

Sig+num Jacobi Dei gratia regis Aragonis, Maioricarum et 
Valentiae, comitis Barchinone et Urgelli, et domini Montipesulani. 
Testes sunt Egidius de Rada. Testes Guilelmi de Crexello, Petri 
Cornelii maiordomus Aragonie, Bernardi Raymundi de Ribellis, 
Bernardi de Fuxano.

Sig+num Petri Andree, qui mandato domini Regis per Guilelmi 
scriba, notario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

334

1250, octubre, 23. [Ferize?]
Reconeixement. Jaume I reconeix la donació que l’any 1248 [vg. 

doc. núm. 326] li féu Ramon de la Bisbal, abat del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses, d’un territori per establir-hi la 

502 JOAN FERRER I GODOY

nova vila de la Ral i li confirma tots els pactes i condicions 
acordades en el document esmentat.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, documents sobre la jurisdicció de l’abat en la vegueria de la Ral 

aplegats l’any 1307.
 C. AMSJA, còpia de l’any 1312, no localitzada.
 D. AEV, Plet Civil; còpia de l’any 1379 feta directament de l’original.
 E. AEV, Plet Civil; còpia de C.
 F. AB-AMSJA, còpia en paper s. d. amb l’afegit indicat entre <>.
 a. PLADEVALL. “Creació...”, pp. 45-47.

Notum sit cunctis. Quod nos Iacobus, Dei gratia rex Ara-
gonum, regni Mayoricarum et Valencie, comes Barchinone et 
Urgelli et dominus Montipesullani, per nos et omnes successores 
nostros presentes et futuros recognoscimus vobis dilecto nostro 
Raimundi abbati et conventum Sancti Iohannis <Rivipullensi> et 
omnibus successoribus vestris in perpetuum quod, amore nostri 
et precibus et ob maximam utilitatem nostram et omnium mon-
tanearum Campirotundi, dedistis et concessistis nobis et nostris 
in perpetuum ad construendam villam ex populationem de novo 
faciendas in loco qui vocatur villa Regale, totam illam terram et 
campos cultos et incultos quam et quos habeabatis vel habere 
debebatis in parrochia Sancti Pauli de Seguries sicuti affrontant: 
ab oriente in flumine Ticeris, a meridie in ipsa ruppe gurgiris 
sicuti habetur et continetur usque ad mansam de Podiolo versus 
occidentem, ab occiduo in pede ipsius podii de Illa quod est 
supra villam nominatam de Regale construendam infra predictas 
affrontaciones, a circio in ipso torrente de Miraliis qui transit inter 
predictam terram et honorem mansorum de Miraliis. Confitentes 
et recognoscentes vobis et successoribus vestris in perpetuum 
quod tempore memorate donationis et concessionis de assensu et 
voluntate nostra retinuistis vobis et ecclesie vestre et successoribus 
vestris in perpetuum quod nos nec successores nostri nec aliqui 
alii locum nostrum tenentes recipiant, retineant seu deffendant 
contra voluntatem vestram et vestrorum successorum in ipsa villa 
vel terminis eius aliquos homines vestros vel feminas presentes 
et futuros nec etiam bona eorundem. Reteniustis etiam vobis et 
successoribus vestris medietatem scribanie ipsius ville et omnium 
hominum qui in ipsa villa conscribi fecerint aliqua publica ins-
trumenta. Retinuistis etiam quod vicarius nostre presens institutus 
vel pro tempore instituendus, cum omnibus habitatioribus ipsius 
ville, teneatur vos et ecclesiam vestram et omnia bona vestra et 
hominum vestrorum deffendere et tueri contra omnes homines et 
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exire ad sonum vestrum, dum modo vos parati sitis querelantibus 
vel malefactoribus facere iusticie complementum. Retinuistis etiam 
vobis quod vos et clerici vestri sitis franchi et liberi et inmunes ab 
omnibus leudis, pedagiis sive mensurationis in ipsa villa et Petrus 
de Rovira baiulus et omnes sui in perpetuum eadem gaudeant 
libertatem. Retinuistis etiam vobis quod vos